
 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

1 
401/17/CONS 

DELIBERA   N.  401/17/CONS 

 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “SPC CLOUD” PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI HOSTING DELLE PIATTAFORME 

AGCOM E ANNULLAMENTO DELLA DELIBERA N. 179/17/CONS 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA sua riunione di Consiglio del 19 ottobre 2017; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 

legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 

convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione 

dell’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 

17 luglio 2011; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 386/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”; 



 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

2 
401/17/CONS 

VISTA la delibera n. 181/17/CONS, del 27 aprile 2017, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2017 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”;  

VISTA la delibera n. 349/17/CONS del 13 settembre 2017, recante “Prima 

variazione di bilancio di previsione per l’esercizio 2017”; 

   

VISTA la determina n. 11/17/SG, del 29 maggio 2017, recante “Individuazione del 

Punto Ordinante dell’Autorità sul Portale degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione”; 

VISTA la delibera n. 197/16/CONS, del 19 maggio 2016, con la quale è stato 

approvato l’affidamento alla società Telecom Italia S.p.A. dei servizi di hosting del sito 

web;  

VISTA la delibera n. 179/17/CONS, del l8 aprile 2017, recante "Autorizzazione 

all'avvio di una procedura di gara sul mercato elettronico mediante richiesta d'offerta 

(RDO) per l'acquisizione dei servizi di hosting del sito web dell'Autorità per le 

Garanzie nelle Comunicazioni”; 

VISTA la determina n. 18/17/SG, del 07 giugno 2017, recante “Affidamento 

diretto finalizzato all'acquisizione dei servizi di hosting del sito web dell'Autorità per le 

Garanzie nelle comunicazioni ai sensi dell'art. 36 del d.lgs. n. 50/2016”, avente 

scadenza fissata al 1° dicembre 2017; 

VISTA la delibera n. 628/16/CONS, del 14 dicembre 2016, recante 

“Internalizzazione dei servizi di conciliazione telematica per gli utenti mediante 

estensione fino al 50 per cento del contratto con la società Inera S.r.l. relativo alla 

manutenzione ed evoluzione del sito web dell’Autorità”; 

VISTA la determina n. 55/17/SG, del 03 agosto 2017, recante “Affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, alla Fondazione 

Ugo Bordoni delle attività di manutenzione, di trasferimento dei dati e di supporto per 

l’internalizzazione della piattaforma informatica sviluppata nell’ambito della 

convenzione tra l’Autorità per le Garanzie nelle comunicazioni e la FUB per la tutela 

del diritto d’autore”; 

VISTO l’articolo 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, come 

riformulata dalla legge 11 dicembre 2016, n. 232, nella parte in cui prevede che “Al fine 

di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 

società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 



 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

3 
401/17/CONS 

legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 

servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”; 

CONSIDERATO che Consip S.p.A. ha indetto, in data 24 dicembre 2013, una 

Procedura ristretta, suddivisa in 4 Lotti, per l’affidamento dei servizi di Cloud 

Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali e Servizi on-line e di Cooperazione 

Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni (ID SIGEF 1403);  

CONSIDERATO che in data 28 luglio 2017 è stato attivato “Servizi Cloud evoluti 

- Lotto 1”, della suddetta Convenzione Consip, SPC Cloud, aggiudicato al RTI di 

Telecom Italia S.p.A., Poste Italiane S.p.A, Postel S.p.A., Dxc.Tecnology S.p.A.; 

CONSIDERATO che, nelle more della definizione degli atti di gara relativi alla 

procedura di RdO di cui alla delibera n. 179/17/CONS, il Servizio programmazione 

bilancio e digitalizzazione, ha rilevato nuove necessità di servizi Cloud, ulteriori rispetto 

ai servizi di hosting del sito web, riferite in particolare alla messa in esercizio della 

piattaforma Conciliaweb di cui alla delibera n. 628/16/CONS e della piattaforma per il 

diritto d’autore di cui alla determina n. 55/17/SG; 

VISTA la richiesta del Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione,  

nota prot. n.73431, del 16 ottobre 2017, con la quale il suddetto Servizio, alla luce delle 

necessità della struttura sopra richiamate, ha evidenziato l’opportunità ed i vantaggi, sia  

in termini tecnici che economici, di aderire alla Convenzione “Servizi SPC Cloud – 

Lotto 1” per l’acquisizione dei servizi di hosting del sito web, Conciliaweb e diritto 

d’autore in alternativa al ricorso alle procedure di RdO sul MePA per la fornitura dei 

servizi medesimi; 

RITENUTO, dunque, alla luce dell’avvenuta attivazione della Convenzione 

“Servizi SPC Cloud evoluti – Lotto 1”, opportuno gestire i servizi Cloud in maniera 

integrata e con un unico strumento contrattuale ed unico referente, tramite l’adesione 

alla citata Convenzione Consip. Tale soluzione determina infatti vantaggi non solo sul 

piano delle procedure amministrative, ma anche in termini di unitarietà di gestione dei 

servizi tecnici da parte di un unico fornitore grazie alle sinergie tecnico - gestionali 

attivabili tramite il ricorso ad un'unica piattaforma Cloud gestita con i medesimi servizi 

di sicurezza e le medesime procedure; 

CONSIDERATO tuttavia che, la predetta convenzione, non include le misure di 

DDoS (Distributed Denial-of-Service) Mitigation – attualmente in uso - relative alla 

sicurezza in caso di attacchi informatici, che risultano essenziali nella gestione del sito 

web dell’Autorità, della piattaforma Concilia e della piattaforma per il diritto d’autore, e 

che le stesse devono dunque essere attivate attraverso un affidamento diretto al fornitore 

della medesima convenzione, avendo in tal modo un vantaggio in termini di sicurezza e  



 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

4 
401/17/CONS 

 

gestione integrata dei servizi; 

CONSIDERATO che l’importo annuo per l’acquisizione dei servizi di DDoS 

(Distributed Denial-of-Service) Mitigation è pari a 19.500,00 

(diciannovemilacinqucento/00) euro annui, IVA esclusa, come da offerta acquisita al 

protocollo n.72978 del 13 ottobre 2017; 

 CONSIDERATO, pertanto, che alla luce del piano dei fabbisogni predisposto 

dal Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione l’importo complessivo annuo 

stimato per l’acquisizione dei suddetti servizi è pari a 82.700,00 

(ottantaduemilasettecento/00) euro annui, IVA esclusa, derivante da un costo stimato  

per l’attivazione dei servizi Cloud pari a 63.200,00 (sessantatremiladuecento/00) euro 

annui, IVA esclusa, sommato all’importo relativo all’acquisizione dei servizi di DDoS, 

pari a 19.500,00 (diciannovemilacinquecento/00) euro annui, IVA esclusa;   

CONSIDERATO, dunque, che il ricorso alla Convenzione Consip “Servizi SPC 

Cloud evoluti” unitamente all’affidamento diretto dei servizi DDoS comporta un 

vantaggio anche in termini economici, in quanto determina un risparmio di spesa 

stimato di circa il 31 percento, rispetto al ricorso al MePA tramite RdO per 

l’affidamento di due distinte procedure, una dedicata all’hosting del sito web ed una 

dedicata ai servizi Conciliaweb e diritto d’autore; 

   

RITENUTO pertanto, per le motivazioni su esposte, di non procedere con 

l’indizione della RDO, approvata con delibera n. 179/17/CONS;  

 

VERIFICATA la sussistenza della disponibilità finanziaria sul capitolo di 

bilancio n. 1.05.1103.4, per gli esercizi di rispettiva competenza, per l’adesione alla 

nuova Convenzione “Servizi SPC Cloud – Lotto 1” e contestualmente all’affidamento 

del servizio di DDoS al medesimo fornitore;   

 

VISTO il relativo impegno di spesa provvisorio n. 187/2017, relativo ad 

entrambi gli affidamenti, ed in particolare euro 126.400,00 

(centoventiseimilaquattrocento/00) per i servizi “SPC Cloud evoluti” ed euro 39.000,00 

(trentanovemila/00) per i servizi di sicurezza DDoS; 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

 

 

 

 

 



 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

5 
401/17/CONS 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

 

1. È disposto l’annullamento della delibera n. 179/17/CONS del 18 aprile 2017. 

 

2. È autorizzata l’adesione alla Convenzione Consip “Servizi SPC Cloud evoluti - 

Lotto 1”, secondo quanto indicato nel piano dei fabbisogni elaborato dal Servizio 

programmazione, bilancio e digitalizzazione. 

 

3. Oggetto del contratto di adesione è l’acquisizione di risorse in Cloud per la 

gestione delle piattaforme di interesse dell’Autorità. 

 

4. L’adesione di cui al comma 2 ha durata biennale, decorrente dall’attivazione dei 

suddetti servizi. 

 

5. L’importo complessivo stimato della fornitura è pari ad euro 126.400,00 

centoventiseimilaquattrocento/00), IVA esclusa, per due annualità.  

 

6. L’onere economico della fornitura trova copertura a valere sul capitolo di 

bilancio n. 1.05.1103.4 (impegno provvisorio n. 187/2017) per gli esercizi finanziari 

di rispettiva competenza. 

 

 

Articolo 2 

 

   

1. È autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, per 

l’acquisizione dei servizi di DDoS (Distributed Denial-of-Service) Mitigation, alla 

società Telecom Italia S.p.A. 

 

2. L’affidamento di cui al comma 1 è disposto alle condizioni tecniche ed 

economiche dell’offerta presentata, acquisita al protocollo n. 72978 del 13 ottobre 

2017, ed ha durata biennale. 

 

3. L’importo complessivo stimato per l’affidamento di cui al comma 1, per due 

annualità, è pari ad euro 39.000,00 (trentanovemila/00) IVA esclusa. 

 

4. L’onere economico trova copertura a valere sul capitolo di bilancio n. 

1.05.1103.4 (impegno provvisorio n. 187/2017), per gli esercizi finanziari di rispettiva 

competenza. 



 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

6 
401/17/CONS 

 

          La presente delibera è trasmessa al Segretariato Generale - Ufficio affari 

generali e contratti e al Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione per i 

consequenziali adempimenti di competenza. 

 

 

      La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità 

 
 
 

      Napoli, 19 ottobre 2017 

 

    IL PRESIDENTE  

                                                                                     Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

 

 
  Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

                    Riccardo Capecchi         


